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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem na implementaci nástrojů totálně produktivní

údržby ve společnosti Epcos s.r.o. v Šumperku. Hlavním cílem je návrh řešení s ohledem

na zvýšení využití výrobních zařízení ve společnosti. Teoretická část stručně uvádí metodu

totálně produktivní údržby a postupy jejího zavádění. V praktické části je nejprve uvedena

analýza současného systému údržby ve společnosti Epcos s.r.o. a v jejím závěru jsou shr-

nuté všechny postřehy, které vedou k návrhu na zavedení TPM ve společnosti. Obsahem

návrhu jsou konkrétní doporučení na zavedení nástrojů totálně produktivní údržby na zvo-

leném pilotním pracovišti včetně zhodnocení potenciálních přínosů jejich implementace.

Klíčová slova: Totálně produktivní údržba, celková efektivnost zařízení, autonomní údrž-

ba, plánovaná údržba.

ABSTRACT

This Diploma Thesis deals with the proposal of Total Productive Maintenance tools im-

plementation in Epcos s.r.o. company in Šumperk. The main goal is to propose a solution

focused on equippment utilization improvement in the company. The theoretic section of

the thesis briefly introduces the Total Productive Maintenance method and main steps of

its implementation. The practical section firstly describes the analysis of the current main-

tenance system in Epcos s.r.o. and then summarizes all observations that lead to the pro-

posal of the TPM implementation in the company. The project contains several specific

suggestions for the Total Productive Maintenance tools implementation at the cho-

sen pilot workplace including all potential benefits evaluation.

Keywords: Total Productive maintenance, Overall Equipment Effectiveness, Autonomous

Maintenance, Planned Maintenance.
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ÚVOD

Průmyslová výroba se už od dob první automatizace potkávala a stále potkává s problémy

stále jednoho charakteru – ztrátami způsobenými nestandardním fungováním strojů užíva-

ných k výrobě produkce. Je důležité si uvědomit, že prostoje další problémy provozu vý-

robních zařízení se projevují především jako ztráty finanční. Jsou tím, co činí výrobu ne-

štíhlou, příliš drahou a nemožnou jakéhokoliv kvalitního plánování.

Totálně produktivní údržba je Japonským systémem, který si klade za cíl vytvořit ma-

nagement strojů a údržby takový, který se bude na eliminaci těchto ztrát zaměřovat. Před-

stavuje řešení pro všechny podniky, které začaly vnímat, že se potýkají s častými ztrátami

v provozu výrobních zařízení a především, že tyto ztráty představují reálnou hrozbu. Hroz-

bu v podobě ztráty konkurenceschopnosti, hrozbu v podobě nevyhovění zákazníkovi,

hrozbu v podobě neúnosných nákladů vynaložených na stroje samotné.

Mnoho podniků, které se s přístupem TPM setkali v praxi a jsou úspěšné v jeho zavádění,

popisuje cestu TPM jako složitou, ale na druhé straně rozhodně jako něco, bez čeho se

průmyslový podnik, který usiluje o významnou pozici mezi svými konkurenty, neobejde.

TPM se stává trendem a z oblasti automobilového průmyslu se přesunuje i do dalších od-

větví, kde zaujímá významné místo v systémech řízení výroby.

Společnost Epcos s.r.o. je jediným tuzemským výrobcem feritových jader a patří mezi nej-

významnější na celém světě. I ona samozřejmě ale musí čelit konkurenčním tlakům a mo-

derním trendům, které jsou jednoznačné: neustálé zlepšování kvality, snižování nákladů a

růst produktivity. S tím jde samozřejmě ruku v ruce i odpovídající stav výrobních zařízení.

Metodikou, která by měla být vhodná k zavedení ve společnosti Epcos, s.r.o. by měl být

právě přístup TPM.

V této práci bude tedy nejprve provedena analýza údržby strojů, jejímž úkolem bude od-

krýt problémy a příčiny nedostatečného využívání strojů. Zvolené klíčové skupiny strojů se

následně bude týkat návrh nápravných opatření využívající poznatků o zásadách přístupu

TPM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TOTÁLNĚ PRODUKTIVNÍ ÚDRŽBA

1.1 Co je totálně produktivní údržba?

Pojem údržba je ve všech výrobních podnicích světa dobře známý. Každý podnik, který

používá ke své výrobě strojní zařízení je ve své činnosti determinován mimo jiné i stavem

tohoto zařízení, který určuje, jak rychle, jak kvalitně a zda vůbec bude schopen dostát

svým závazkům a přáním svých zákazníků. To je jedním z důvodů, proč se mnoho výrob-

ních podniků na celém světě rozhodlo implementovat totálně produktivní údržbu (dále

TPM), která se má stát pro výrobní systém zárukou funkčního a efektivního výrobního

zařízení.

Z názvu této metody často mylně vyplývá, že se týká pouze útvaru údržby, tedy že jde o

jakýsi úzce zaměřený systém snažící se o zefektivnění výkonu práce útvaru údržby. TPM

je však přístup, který zahrnuje všechny zaměstnance od výrobních dělníků až po vrcholový

management. Je založená na týmové práci a zapojení všech vrstev podniku. Pokud je vyví-

jena snaha o zefektivnění využití strojů, potřebný přínos může totiž přijít odkudkoliv. Ať

už je to nástrojárna, která může významným dílem přispět při přestavbách strojů, pracovní-

ci údržby, kteří jsou nositelem výjimečného know-how, operátoři stroje, kteří mohou

správnou diagnózou jako první upozornit na problém ještě v jeho zárodku, nebo pracovníci

středního a vyššího managementu, kteří mohou vytvořit prostředí, které je v souladu s po-

třebami výrobní sféry, každý má v přístupu TPM svoji jedinečnou roli. Je tedy důležité

chápat v pojetí TPM údržbu jako cílevědomou činnost a ne jako pouhé organizační ozna-

čení útvaru. (Naylor, 2002, s. 314-315; Košturiak, 2006, s. 93-94).

Obrázek 1: Vývoj přístupu k údržbě. (Volko, 2012)
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Snahou, která je v přístupu TPM vyvíjena především, je snaha o dosažení stavu, kdy údrž-

ba strojů přispívá stejně jako výroba samotná k maximální produktivitě průmyslového

podniku. Údržba tak vystupuje z často zažité pozice někoho, kdo je přivolán v případě

nouze a snaží si najít místo na pozici kdy aktivně usiluje o minimalizaci ztrát v provozu

strojních zařízení. Obrázek 1 znázorňuje vývoj postavení a výkonu údržby od údržby po

poruše až po TPM. (Mašín, 2000b, s. 31-32)

Důležitým principem celého přístupu TPM je prevence vad. Někteří autoři uvádějí analogii

s preventivním lékařstvím. Tak jako člověk, který chce mít dobrý zdravotní stav, vede

zdravý životní styl, věnuje se prevenci onemocněním konzumací vitamínů a doplňků stra-

vy, chodí na pravidelné lékařské prohlídky a v případě onemocnění vyhledá včasnou lékař-

skou pomoc, i stroj, od něhož vyžadujeme spolehlivou funkci ve výrobním procesu, by měl

být pravidelně ošetřován, kontrolován specialisty a v případě zpozorované abnormality bez

odkladů opraven. (Mašín, 2000b, s. 44; E-api.cz).

Pokud je celý soubor aktivit, které přístup TPM zahrnuje, správně uchopen, podnik může

pozorovat postupné dosahování třech základních, tzv. „nulových cílů“ TPM. Těmito nulo-

vými cíly jsou:

 Nulové prostoje

 Nulové ztráty

 Nulové vady.

Obrázek 2: TPM a preventivní lékařství. (E-api.cz)
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Tyto cíle se mohou zdát jako příliš optimistické až agresivní, ale přesně ukazují, kam by

mělo být v rámci TPM směřováno v celkovém pojetí. (Mašín, 2000a, s. 239).

1.2 Historie a vývoj TPM

1.2.1 Vývoj TPM v Japonsku

Přístup TPM pochází svým vývojem ze systému preventivní údržby, který pochází původ-

ně z USA, avšak v aplikační rovině se s ním nejprve setkáváme v Japonsku již v 50. letech

20. století. Zde se také poprvé setkáváme s koncepcí TPM. Její kolébkou je tedy Japonsko,

které je dodnes v aplikaci a úrovni implementace TPM nejdál. (Roberts, 2012)

Během svojí geneze prošla preventivní údržba dlouhou cestu od nevyslovené aktivity ně-

kolika málo firem až po systematický přístup, kvůli němuž se pořádaly konference (první

konference o údržbě se konala v Tokyu v roce 1960) a probíhalo první udílení cen za pre-

ventivní údržbu (1964). Zatímco s první zmínkou o TPM se setkáváme opět v Japonsku u


[…]


disponibility je nutně snížení průběžné doby výroby, což přímo úměrně souvisí se sníže-

ním nákladů na výrobu.

Kalkulace potenciálu úspory je zaměřená na úsporu personálních minut a následně mzdo-

vých nákladů na zajištění produkce shodné s produkcí pilotní skupiny lisů za uplynulý rok,

tedy období od 1. 5. 2011 do 1. 5. 2012. Kalkulace potenciálu se tedy zakládá na postupně

stále vyšších dosahovaných úrovních disponibility. Na základě vyšší disponibility lze vy-

rábět stejnou produkci s podstatně nižší celkovou průběžnou dobou výroby. Při konstantní

obslužnosti strojů lze tedy kalkulovat i na snižující se personální náklady. Ekonomickým

důsledkem vyšší disponibility samozřejmě není pouze snížení personálních nákladů, ale

také uvolnění kapacity pro další zakázky a tedy dodatečný potenciální zisk.

Graf na obrázku 36 znázorňuje úspory personálních minut za podmínek rostoucího využí-

vání lisů. Z grafu lze dobře vidět, že úspora personálních minut je rozhodně nezanedbatel-

ná a měla by se zřetelně projevit už v pilotní fázi projektu, kdy by mělo být zvyšování dis-

ponibility progresivnější než v dalším úsilí TPM. Přesvědčivým argumentem pro realizaci

projektu TPM je potom vyčíslení ekonomického přínosu v závislosti na rostoucí dosaho-

Obrázek 36: Úspora personálních minut na základě zvýšené disponibility pilotní

skupiny lisů. (vlastní)
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vané disponibilitě lisů. Kalkulace je uvedená na tabulce 4, graficky znázorněné je celá

situace na obrázku 37.

Tabulka 4: Kalkulace úspory personálních nákladů na základě zvýšení disponibi-

lity pilotní skupiny lisů. (vlastní)

Obrázek 37: Potenciál úspory personálních nákladů při zvýšení disponibility.

(vlastní)
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Kalkulace potenciálu ekonomického přínosu potvrdila, že možnost úspory je velmi zají-

mavá, protože už v pilotní fázi projektu by bylo možné zvyšováním disponibility strojů

dosáhnout úspory více než 2 miliony Kč. Tyto vykalkulované přínosy se týkají pouze

úspory skutečných nákladů na výrobu stejné skladby výroby, jaká byla vyrobena během

posledního roku. Do těchto nákladů v současnosti vstupuje množství neproduktivního času

a tím i lidské práce. Snížení personálních nákladů spočívá v redukci této neproduktivní

složky. Uspořená lidská práce tedy nadále bude v podniku existovat jako potenciál a může

být využita k výrobě další produkce. Představuje tedy navíc dodatečný zisk vzniklý z pro-

deje této produkce.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření návrhu na zavedení principů a zásad z oblasti TPM v podmín-

kách výroby společnosti Epcos s.r.o. a zefektivnit tak momentální neuspokojivé využívání

výrobních zařízení ve společnosti.

V teoretické části práce byl vysvětlen samotný přístup TPM. Bylo vysvětleno, čemu se

TPM věnuje, jaké jsou její hlavní oblasti, jaké cíle sleduje, a byly popsány základní kroky

zavádění této komplexní metodiky.

V analytické části se diplomová práce snaží rozkrývat systém údržby ve společnosti Epcos,

s.r.o. a poukazovat na jeho silné i slabé stránky. Na základě dostupných údajů o údržbě

byla z hlediska nejčastějších havarijních oprav vybrána lisovna jako středisko představující

po stránce údržby strojních zařízení největší problém. Podobným způsobem byla vybrána i

klíčová skupina lisů, která současně představuje pracoviště zásobující úzké místo výrobní-

ho procesu, a která tuto funkci v současnosti plní jen s obtížemi.

U klíčové skupiny lisů bylo provedeno několik dalších analýz, které poukázaly na neuspo-

kojivý stav využívání lisů. Současně bylo vysledováno několik hlavních problémů a příčin

špatného využití strojů: poruchy strojů, dlouhé časy výměny nástrojů a seřízení, časté če-

kání, velké ztráty výkonu strojů, často se opakující krátká zastavení strojů a špatná organi-

zace střediska a s ní související prodlužování prostojů.

Cílem návrhu v této diplomové práci bylo na určeném pilotním pracovišti navrhnout změ-

ny využívající teoretické poznatky v oblasti TPM, které by řešily stav, na který poukázala

analýza. Návrh se opírá o popsané první tři pilíře TPM, jimiž jsou měřitelné ukazatele (ori-

entace na zlepšování OEE), autonomní údržba a plánovaná údržba. V konkrétní rovině se

jednalo o návrh na změnu vyhodnocování prostojů, navázání na sledování ukazatele OEE a

na něm založený motivační systém. Návrh také rozpracovává přesun množství zodpověd-

ností přímo na výrobní dělníky a jejich aktivní účast při zavádění TPM. S tím souvisí také

změna postavení pracovníků údržby a jejich orientace na plánovanou údržbu a školení vý-

robních pracovníků.

Práce v závěru hodnotí navrhovaná řešení z pohledu ekonomických úspor i dalších, nevy-

číslených přínosů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AÚ Autonomní údržba.

CEZ Celková efektivnost zařízení.

OEE Overall Equipment Efectiveness.

PPC Pressing Production Control – aplikace využívaná k řízení a vyhodnocování výro-

by v lisovně.

TDN Technical Data Network – systém aplikací pro podporu výroby a řízení ve společ-

nosti Epcos s.r.o.

TPM Total Productive Maintenance - systém managementu údržby česky nazývaný

Totálně produktivní údržba.

5S Japonská metoda, jejímž cílem je zlepšit v organizaci pracovní prostředí.
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