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Zavedení nástrojů totálně produktivní údržby ve společnosti EPCOS s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Student přistupoval k zpracování diplomové práce zodpovědně a velmi aktivně. Sám se
dlouhodobě podílel na analýze a realizaci projektu ve společnosti EPCOS. Postup, který byl
zvolen v analytické části je logický a přehledný, diplomant se pomalu přesouvá od analýzy
ze širšího pohledu až do stále užšího jádra problému. Projektová část práce logicky navazuje
na analytickou část, celý projekt je přehledně a systematicky zpracován. V závěru nechybí
ani ekonomické zhodnocení.
Teoretická část práce je na standardní úrovni a obsahuje všechny nezbytné teoretické základy
pro praktickou část práce. Z formálního hlediska vytýkám pouze pár drobností, jako jsou
občas uskočené mezery nebo někdy trochu neučesané vyjadřování a výběr výrazů.

Otázky k obhajobě:
Jedním z předpokladů pro úspěšné zavedení TPM je existence metody 5S neboli dodržování
určitého standardu pořádku na pracovišti. Jak daleko byla firma v této oblasti předtím, než
jste začal řešit Váš projekt TPM? Musel jste v rámci pořádku na pracovišti něco zlepšovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. srpna 2012

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.